
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA BENI
Adesione a Contratto quadro stipulato tra Regione Toscana e TELECOM ITALIA S.P.A. 
(mandataria) per l’affidamento della “Fornitura di sistemi di videoconferenza e servizi di assistenza 
e manutenzione”. Autorizzazione alla spesa complessiva di Euro 4.501,8 (imponibile € 3.690,00 e 
aliquota IVA 22%).

CIG: ZAD300301B

CUP: N.P. 

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, istituito ed ordinato da Regione Toscana con legge regionale del 29 luglio 1996, n. 59
(“Ordinamento dell’IRPET”) e successive modifiche ed integrazioni, per lo svolgimento di compiti
di studio e ricerca in materia di programmazione indicati nell’articolo 2 della medesima legge, 

Considerata  la  necessità,  anche  a  causa  del  perdurare  dell’emergenza  sanitaria  nazionale  da
COVID-19,  di  implementare  i  dispositivi  informatici  dell’Istituto  per  garantire  il  corretto
svolgimento  della  prestazione  lavorativa  in  modalità  agile  da  parte  dei  dipendenti  ovvero  per
consentire di realizzare videoconferenze in occasione di eventi e o convegni dirette ad una platea
più ampia di soggetti

Ritenuto  che,  nello  specifico,  occorre  procedere  con  solerzia  all’acquisto  di  un  sistema  per
videoconferenze costituito da terminale di videoconferenza, monitor, videocamera e microfono per
consentire il corretto e regolare svolgimento delle attività dell’Istituto

Visti:

- la Legge 488/99 ed in particolare l’art. 26 che prevede il ricorso in via prioritaria alle convenzioni
stipulate dai soggetti aggregatori per l’acquisto di beni e servizi;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”ed, in particolare,
l’art. 54 “Accordi quadro”;

Richiamato ancora l'art. 1, comma 512 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità
2016)  recanti  norme in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  ICT secondo cui,  al  fine  di  garantire
l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisiti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  le
amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di
acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  Spa  o  di  altri  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di



committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti

Vista la Circolare AgID n. 2 del 24 giugno 2016

Richiamato  il  Piano  triennale  per  l'informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2020-2022,  predisposto
dall'AgID ai  sensi  dell'art.  14-bis,  comma 2,  lettera  b),  del  decreto legislativo 7 marzo 2005,  n.  82,  ed
approvato in data 17 luglio 2020, contenente, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni,
l'elenco e la suddivisione dei beni e servizi informatici e di connettività e relativi costi

Dato atto che, ad oggi, da una verifica svolta sull’apposito sito informatico www.acquistinretepa.it di Consip
non sussistono convenzioni Consip attive con disponibilità per il prodotto di interesse 

Richiamato altresì l’articolo 53, comma 1, della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 che obbliga
gli enti e le aziende regionali ad aderire ai contratti aperti sottoscritti da Regione Toscana, quale
centrale di committenza regionale, per l’acquisizione di forniture e servizi di interesse comune

Verificato sul negozio elettronico regionale, attraverso l’apposito Sistema telematico START,  che è
attivo contratto regionale aperto avente ad oggetto anche la fornitura di personal computer

Visto dunque il Contratto quadro tra Regione Toscana – quale centrale di committenza regionale - e
TELECOM ITALIA S.P.A. (mandataria), con sede legale in Milano (MI), Via Gaetano Negri, 1,
CAP. 20123, codice fiscale e Partita IVA n. 00488410010, sottoscritto in data 25.09.2020, avente ad
oggetto  l’affidamento  della  “Fornitura  di  sistemi  di  videoconferenza  e  servizi  di  assistenza  e
manutenzione” (CIG gara: 804780284C), con durata di 48 mesi e scadenza il 25.09.2024 

Considerato inoltre che, ai sensi di quanto disposto nel medesimo articolo 5, l'Aggiudicatario si
impegna ad accettare sino a concorrenza degli importi massimi stabiliti e ai prezzi e alle condizioni
previsti nel medesimo Contratto e nel Capitolato speciale, l’adesione al contratto da parte degli enti
dipendenti di Regione Toscana,

Visti gli  allegati agli  atti di gara “OFFERTA TECNICA - PARTE SECONDA  DESCRIZIONE
APPARATI OFFERTI  SCHEDA TECNICA - VALUTAZIONE PARAMETRI TECNICI” avente
ad oggetto il catalogo delle soluzioni tecnologiche messe a disposizione dall’aggiudicatario (punto 2
del Capitolato Tecnico e relativi sottopunti) e “Dettaglio economico” riportante i prezzi di ciascun
modulo

Ritenuto di procedere, dunque, all’acquisto di un sistema comprendente n. 1 terminale di Tipo A
(voce A tab. 1 del dettaglio economico), carrello portaschermo Tipo D (voce C tab. 2 del dettaglio
economico),  schermo Tipo G (voce B tab. 3 del dettaglio economico)  al costo totale di € 3.690,00
oltre a IVA

Dato atto che in conformità alle modalità di adesione disposte nel Capitolato speciale d’appalto e
nel  Contratto  quadro,  attraverso il  Sistema telematico acquisti  regionali  della  Giunta Regionale
Toscana (START)- negozio elettronico:

a) in data 24.12.2020 IRPET ha inviato manifestazione di interesse ad aderire alla convenzione tra
Regione Toscana e RTI Computer Care S.r.l.  per un importo di euro 3.690,00 oltre IVA nei termini
di legge

b) in data 28.12.2020 è pervenuta l’approvazione della suddetta manifestazione di interesse da parte
del responsabile del contratto per Regione Toscana, che autorizza IRPET ad aderire al contratto
sopra  specificato  agli  stessi  patti  e  condizioni  stipulati  dalla  Regione  Toscana  per  l’importo
specificato,

Ritenuto,  sulla  base  di  quanto  sopra  espresso,  di  poter  aderire  al  contratto  quadro  tra  Regione
Toscana – quale centrale di committenza regionale - e TELECOM ITALIA S.P.A. (mandataria), con
sede legale in Milano (MI), Via Gaetano Negri, 1, CAP. 20123, codice fiscale e Partita IVA n.
00488410010, sottoscritto in data 25.09.2020, avente ad oggetto l’affidamento  della “Fornitura di

http://www.acquistinretepa.it/


sistemi di videoconferenza e servizi di assistenza e manutenzione” (CIG gara: 804780284C), con
durata di 48 mesi e scadenza il 25.09.2024,  mediante l’emissione di apposito Atto di Adesione

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET
con determinazione n. 49 del  27.11.2019, di  adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio
2020, approvato dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24.02.2020 ed il  correlato
Documento  dei  piani  di  gestione  anno  2020,  approvato  con  determinazione  del  Direttore   n.  1  del
14.01.2020, nelle risultanze di cui alla settima variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore
con determinazione n.49 del  24.11.2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14.01.2020

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, al
Contratto aperto tra Regione Toscana – quale centrale di committenza regionale- e TELECOM ITA-
LIA S.P.A. (mandataria), con sede legale in Milano (MI), Via Gaetano Negri, 1, CAP. 20123, codice
fiscale e Partita IVA n. 00488410010, sottoscritto in data 25.09.2020, avente ad oggetto l’affidamen-
to della “Fornitura di sistemi di videoconferenza e servizi di assistenza e manutenzione” (CIG gara:
804780284C), agli stessi prezzi, patti e condizioni fissati nel medesimo (CIG derivato IRPET: ZA-
D300301B);

2. di acquisire conseguentemente, mediante apposito atto di adesione, da TELECOM ITALIA S.P.A., la
fornitura di di un sistema comprendente n. 1 terminale di Tipo A (voce A tab. 1 del dettaglio econo-
mico, costo € 1.210,00), carrello portaschermo Tipo D (voce C tab. 2 del dettaglio economico, costo
€ 550,00),  schermo Tipo G (voce B tab. 3 del dettaglio economico, costo € 1.930,00) al costo com-
plessivo di euro € 3.690,00 oltre a IVA

3.  di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.501,8 comprensiva di  IVA (imponibile netto euro
3.690,00 aliquota Iva 22%) nella misura di legge, quale costo stimato per l’esecuzione delle presta-
zioni oggetto dell’affidamento per l’intera durata contrattuale;

4.  di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33 e s.m.i.


